de dascăli şi preoţi. La 18 noiembrie/ 1 decembrie 1918, la Alba Iulia, delegaţiile săteşti au

fost conduse de reprezentanţii acestor două categorii socio-profesionale.

3. Organizaţiile şcolare apărute în învăţământul secundar şi superior şi-au pus

amprenta asupra formării elitelor sociale, prin consolidarea comportamentelor culturale şi a